et consentientibus, quorum ad hec desiderabatur presentia et consensus, juris ordine, secundum legem et consuetudinem patrie, penitus observato. Actum anno gratie M^o CC^o XL^o. VI^o, mense maio.

X.

Carta domini Jacobi de Hainau, quoil Willelmus de Briugies vendidit ecclesie Camberonensi quatuor modios nemoris.

(..... 1250.)

Jou Jakèmes, seneskaus de Hainau, sires de Werchin, fach savoir a tous chiaus ki ces letres veront ke Williaumes de Briugies mes hom a vendut a le glise de Cambron par men los entours quatre muyes de bos, pau plus pau mains, ke il tenoit de mi en sief el teroir de Briugies. Et pour chou ke li glise de Cambron les peust plus frankement tenir, tout le droit ke il i avoit et deseure et desous, raporta il en mes mains por livrer a le glise devant dite por tenir a tous jours en franc aluet. Et tout chou fu fait devant mes homes ki bien disent et jugierent ke bien le poyemes faire, et jou et Williaumes, ne nul droit ni avons retenut ne a nous ne a nos oirs. Et pour chou ke ceste cose soit ferme et estaule, jou ai fait pendre men saiel a ces lettres. Ce fu fait et dounoit en lan del Incarnation Nostre-Sengneur mil et CC et L, le deluns apres le quinsaine de Paskes.

XI.

Sigillum M. comitisse quo ballivum suum posuit loco sui ad venditionem, quam dominus J. de Werchin fecit ecclesie Camberonensi.

(1250.)

Margareta Flandrie et Haynonie comitissa omnibus hominibus suis comitatus Haynonie presentes litteras inspecturis, salutem. Noveritis quod nos dilectum nostrum Anselmum ballivum nostrum Haynonie ponimus loco

nostri ad venditionem quam dilectus et fidelis noster dominus Jacobus de Haynau debet facere erga abbatem de Camberone nomine ecclesie sue, de terra quam tenet de nobis dictus dominus J. in feodo jacente apud Bermeries. Quicquid vero dictus A. ballivus noster super venditione et guerpitione dicte terre a dicto domino J. et investitione et introitu ipsius terre ab abbe predicto nomine ecclesie sue vel ejus vices gerente fecerit et ordinaverit ex parte nostra ratum habebimus et firmum, salvo tamen in predictis omnibus jure nostro. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari. Datum anno Domini M° CC° L° sabbatho post Quasimodo.

XII.

Carta domini J. de Avesnis quod dominus J. de Werchin vendidit nobis quicquid habebat apud Biermeries.

(Juin 1250.)

Ego Johannes de Avesnis miles, primogenitus nobilis femme Margarete Flandrie et Haynonie comitis, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum karissimus et fidelis meus Jacobus senescalcus Haynonie, omnia que apud Bermeries tenebat in terris, in terragiis, in pratis, in nemoribus, in aquis, in censibus et redditibus, in hominibus et homagiis, excepto homagio Willelmi de Alneto, et in omnibus rebus aliis, per consensum et laudamentum meum ecclesie beate Marie de Cambron vendidisset, ut eadem Camberonensis ecclesia in omnium predictorum tenuram competentibus intraret et ea securius possideret, memorata nobilis domina et mater mea omnia et singula que superius sunt expressa, coram hominibus suis sufficienter secundum legem et consuetudinem patrie propter hoc convocatis et presentibus, in augmentum feodi mei quod de ipsa tenebam superaddens reportavit in manus meas. Ego vero predicta omnia et singula coram meis et predictis prefate domine mee hominibus ex ejus voluntate propter hoc adunatis, pro remedio anime mee, ecclesie Camberonensi in elemosinam reportavi et contuli in liberum allodium jure perpetuo possidenda. In omnibus autem predictis nichil mihi vel heredibus meis retinui, quin potius omnia predicta et singula dicte ecclesie tanquam

dominus terre teneor per omnia, in perpetuum garandire, et ad hec omnia
firmiter observanda me heredemque meum in perpetuum obligo presen-
tium testimonio litterarum, quibus in noticiam et robur omnium premis-
sorum; meum feci appendi sigillum. Actum et datum anno Domini
M° CC° L°, mense junio.

XIII.

Carta ejusdem de eodem.

(Mai 1250.)

Jou Jehans dis Davesnes, chevaliers, ainsneis fius de le noble dame Margerite contesse de Flandres et de Hainau, fach savoir a tous chiaus ki ces lettres veront ke nos amis et nos fiaules Jakemes, senescaus de Hainau sires de Werchin ¹ que il avoit a Bermeries en homes, en teres, en terages, en bos, en iawes et en preis, en cens, et en rentes et en toutes autres coses, fors ke tant seulement lommage Williaume Daunoit, a vendut bien et loyaument a le glise de Cambron par le los me dame le contesse de Flandres et de Hainau, ne nul droit, ne nule justice ne haute ne basse ne autre cose nule il ni a retenut ne a lui ne a sen oir. Et jou cest vendage et ceste convenance loe et appreuve et conferme, si cum drois oirs de le tere, et en tesmoing de toutes ces coses pour chou ke eles soient plus fermes, ai jou fait saieler ces lettres de men saiel. Ce fu fait et dounoit en lan del Incarnation Nostre-Sengneur M CC et L, el mois de mai.

XIV.

Carta domini B. de Avesnis de eodem.

(Mai 1250.)

Jou Bauduins Davesnes, chevaliers fius a le noble dame Margerite, con-
tesse de Flandres et de Hainau, sires de Biaumont, fach savoir a tous chiaus
ki ces lettres veront, ke nos amis et nos fiaules Jakemés, seneskaus de
Hainau, sires de Werchin, quancque il avoit a Biermeries, en homes, en

¹ *Kant*, tout ce.

teres, en terages, en bos, en iawes et en preis, en cens et en rentes et en toutes autres coses, fors ke tant seulement lommage Williaume Daunoit, a vendut et livreit bien et loiaument a le glise de Cambron par le los me dame la contesse de Flandres et de Hainau, ne nul droit ne nulle justice ne haute ne basse ne nule autre cose il ni a retenu ne a lui ne a sen oir. Et jou tout cest vendage et toute ceste convenance, loe et appreuve, et conferme et se proumet loiaument ke jou nirai ja encontre, ne autres de par moi. Et pour chou ke ceste cose soit ferme et estaule, jou ai fait saieleir ces letres de mon saniel. Ce fu fait et douneit en lan del Incarnation Jhesu-Crist M CC et L, el mois de mai.

XV.

Carta domini J. de Werchin de eodem.

(Juin 1250.)

Ego Jacobus Hainonie senescalcus, dominus de Werchin, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis quod omnia quecunque habebam apud Bermeries in hominibus, in terris, in terragiis, in memoribus, in aquis, in pratis, in censibus, in redditibus et in quibuslibet rebus aliis excepto dumtaxat homagio Willermi de Alneto, ecclesie beate Marie de Camberone vendidi et totaliter tradidi jure perpetuo possidenda, nullum jus, nullam justiciam, nec altam, nec bassam, nec quicquid aliud mihi vel heredibus meis retinens in predictis. Ut autem eadem ecclesia in omnium predictorum possessionem et tenuram competentium intraret, ego omnia et singula prenotata reportavi integraliter in manus nobilis domine Margarete Flandrie et Hainonie comitis de qua omnia hec tenebam in feodum coram hominibus ejus sufficienter secundum legem et consuetudinem patrie propter hoc evocatis, renuntians expresse semel, secundo, ac tertio universo juri quod mihi et heredibus meis nunc et in posterum competebat et competere poterat in premissis, ita quod dicti homines domine comitis docuerunt et dixerunt quod ego de omnibus hiis bene et legitime essem exheredatus. Prefata vero domina comitissa omnia que superius sunt expressa coram dictis hominibus suis retulit in manus viri nobilis domini Johannis de Avesnis primogeniti sui in augmentum feodi sui. Que omnia

et singula idem nichilominus dominus Joannes coram suis et prefatis domine comitisse hominibus ex ejus voluntate propter hoc adunatis, dicte ecclesie Camberonensi in elemosinam contulit in liberum allodium perpetuo possidenda. Hec autem omnia promisi ego Jacobus et teneor garandire prestatae ecclesie, saltem contra omnes qui ex parte mea vel quorumlibet heredum meorum vel etiam ex parte dicti Willelmi de Alneto, a quo hec omnia ad me devoluta fuerunt, aut ex parte heredum ejus qui contra vellent venire et dictam ecclesiam super predictis in aliquo molestare. Et ad hec omnia firmiter observanda, me tam fide corporaliter interposita quam presentium obligo testimonio litterarum, quas sigilli mei feci appensione muniri. Actum et datum anno gratie M° CC° L°, mense junio.

XVI.

Carta Anselmi ballivi Hanonie de eodem.

(Valenciennes, 1250.)

Jou Ansiaus, baillius de Hainau, fach savoir a tous chiaus ki ces letres veront ke me sire Jakemes, seneskaus de Hainau, sires de Werchin, en le presence de mi et des homes me dame le contesse de Flandres et de Hainau, a vendut a le glise de Cambron quanque il avoit a Bermeries en homes, et en teres et en rentes et en toutes autres coses, fors ke lommage Williaume Daunoit, et pour chou ke li glise de Cambron i peust plus seurement entreir, tous drois et toutes justices et hautes et basses et quanque il i avoit et poot avoir et il et ses oirs, il reporta entierement en mes mains, pour ravestir le glise de Cambron et renoncha si entierement a toutes ces coses, et si sen desireta une sie et autre et tierce, ke li home me dame ki la estoient pour chou apeleit disent plainnement ke il en estoit bien desireteis par loi, et jou de par me dame la contesse ki de chou m'avoit donneit plain pooir le rendi a le glise de Cambron pour tenir parmanamente en franc aluet. Et chic fu fait devant les homes me dame le contesse dont li non sunt ci escrit: mes sires Wistascus del Rues, mesire Pieres de Harveng, mesire Williaumes de Biausart, chevalier, Giles de Louvengnies, li prouvos, Gerars de Prouvi, Oliviers de Forest, Berniers de Forest, Jakemes de Bermereng,

Williaumes de Biausart. Tous cist furent la ou messire Jakemes fist ces coses ki devant sunt dites par le los me dame le contesse de cui il tenoit ces coses a Bermeries, et a promis messire Jakemes ke il warandira ces coses a le glise de Cambron encontre tous homes ki a loi et a droit vorront venir. Et ces convenances a il creante a tenir loiaument par foi fiancie. En tenuoing de toutes ces coses ai jou mis men sail a ces letres, et messire Pieres de Harveng le sien. Ce fu fait lan del Incarnation M et CC et L, le deluns apres le quinsaine de Paskes a Valencienes.

XVII.

*Carta Roberti de Louvegnies juxta Bavacum de excambio Robertri
de Bourgiaumeis.*

(Juillet 1231.)

Ego Robertus dominus de Lovengnies justa Bavacum, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod Robertus de Bourgiaumeis homo meus de omnibus que in tenura de Bermeries de me tenebat in feodum, in censibus, redditibus, terragiis, justiciis et rebus aliis, per assensum et laudamentum meum fecit excambium cum viris religiosis abbe et conventu de Camberone, et ad majorem rei convenientiam omnia que in predictis habebat ad opus ecclesie Camberonensis reportavit in manus meas, et coram hominibus meis sufficienter propter hoc convocatis renunciavit semel secundo ac tertio omni juri quod sibi et heredibus suis competebat vel competere poterat in premissis, eisdem hominibus meis pro jure dicentibus quod dictus R. de dictis rebus bene et legitime secundum legem patrie esset exheredatus. Ego vero omnia predicta, pro remedio anime mee, prefatis abbati et conventui contuli in elemosinam et in manus eorum reportavi jure perpetuo ab eis in liberum allodium possidenda, nichil mihi vel heredibus meis retinens in eisdem, presentibus hominibus meis pro jure dicentibus quod ego bene hec poteram facere et quod dicti abbas et conventus legitime de hiis essent adheredati. Dicti autem abbas et conventus in recompensationem predictarum rerum dederunt dicto R. viginti duas octolatas terre de terra quam acquisierunt a Geroldo de Pons inter

Busengnies et Sanctum Vedastum, quas xxⁱⁱ duas octolatas terre dictus R. de me tenebit in feodum eodem modo quo alia prehabita tenere consueverat, excepto quod domina comitissa Haynonie in eisdem xxⁱⁱ ii octolatis terre altam justiciam habebit. In testimonium igitur et robur omnium que superius sunt expressa, presentes litteras sigilli mei feci appensione muniri. Actum anno Domini M^o CC^o L^o primo, mense julio.

XVIII.

Sigillum curie Cameracensis de querela que fuit inter nos et Robertum de Bourgiaumeis in tenura de Biermeries.

(23 juillet 1251).

Universis presentes litteras visuris, J. prepositus Senogiensis, canonicus et officialis Cameracensis salutem. Noverit universitas vestra quod cum Robertus de Bourgiaumes haberet in tenura de Bermeries et teneret in feodum, census, redditus, terragia, justicias et res alias, et de eisdem omnibus esset Werissia uxori dicti Roberti dotata et sibi essent in dotem assignata, sicut ex parte dicte mulieris nobis extitit intimatum, idem Robertus coram nobis, in nostra propter hoc constitutus presentia, sui juris existens recognovit et confessus est quod inter ipsum ex una parte, et ecclesiam Camberonensem ex altera, tale pactum seu conventionem inierit quod ipsa ecclesia dictos census, redditus, terragia, justicias et res alias quas idem Robertus ut dictum est apud Bermeries possidebat, in perpetuum tenebit dicta ecclesia tanquam suum allodium ac etiam possidebit, mediantibus xxⁱⁱ duobus octolatis terre sitis inter Busegnies et Sanctum Vedastum, quas inquam xxⁱⁱ duas octolatas terre eadem ecclesia a Geroldo de Pons dicitur acquisisse, quam terram eadem ecclesia in recompensationem premissorum que dicte Werissie uxori dicti R. fuerant, ut dictum est, assignata, eidem Roberto contulit et dedit liberaliter in perpetuum possidenda, per fratrem Eustachium conversum ejusdem ecclesie habentem mandatum speciale faciendi pro ipsa ecclesia quicquid ad istud negotium pertinebit, sicut in litteris ipsius ecclesie abbatis plenius vidimus contineri. Insuper ipsa Werissia in nostra propter hoc presentia constituta omnibus

premissis redditibus, censibus, terragiis, justiciis et rebus aliis sibi ut dictum est in dotem assignatis et omni juri quod sibi ratione dotalicii sive quacunque alia de causa in premissis competebat, expresse dicta Werissia renuntiavit coram nobis liberaliter et benigne, promittens fide interposita et addicto juramento se contra premissa, vel aliquid premissorum per se vel per alium non venturam, ob quam renuntiationem dictus Robertus predictas xxii duas octolatas terre, eidem Werissie uxori sue, in dotem assignavit, et de eisdem ipsam dotavit coram nobis in recompensationem dotis sue predice, cui renuntiavit sicut superius est expressum. Preterea dictus frater Eustachius ex parte dictae ecclesie coram nobis propter hoc constitutus promisit et ad hoc ipsam ecclesiam obligavit, quod contra premissa vel aliquid premissorum, in eadem rata et firma in perpetuum habeantur, et quominus dicti Robertus et ejus uxor ac eorum heredes pacifice gaudeant et quiete de premissis venire non presumet, et ut premissa rata et firma in perpetuum habeantur presentibus litteris ad petitionem dictarum partium sigillum sedis Cameracensis duximus apponendum. Actum et datum anno Domini M° CC° L° primo, in die beatōrum Jacobi et Christofori.

XIX.

Carta comitis de excambio inter domum Camberonensem et dominum W. de Genlaing.

(Juillet 1250.)

Margareta Flandrie et Hainonie comitissa, Anselmo ballivo Hainonie salutem. Cum, ut intelleximus, dominus Willemus de Genlaing de quadam terra quam de domino Gerardo de Hainonia in feodum tenet contra monachos de Camberone quoddam velit facere excambium et dictus dominus Gerardus paucos habeat homines ad hujusmodi excambium faciendum, nobis mandamus quatenus dicto domino Gerardo tot homines de nostris hominibus accommodatis quod fieri possit excambium prēnotatum, et etiam venditio trium boniorum terre vel circiter ejusdem feodi quam idem dominus W. cum excambio predicto facere intēdit monachis supradictis. Datum anno Domini M° CC° L° sabbato ante beati Petri ad vincula.

XX.

Carta domini Willemi de Genlaing de eodem.

(Mons, 28 août 1251.)

Ego Willelmus de Genlaing, canonicus Sancti Gaugerici in Cameraco, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod terras quas habebam et possidebam in territorio de Bermeries que vulgariter dicuntur *a Brokerisart* et *a Foubertsart*, et nemus meum de Trunceto in fundo et superficie cum annuo redditu duorum caponum dedi et deliberavi ecclesie beate Marie de Camberone, partim per excambium, partim per venditionem, jure perpetuo possidenda. Et ut dicta Camberonensis ecclesia in horum omnium possessionem competentius intraret, ego omnia predicta cum omni jure quod in eis habebam et habere poteram, reportavi ad opus dicte ecclesie in manus viri nobilis et discreti domini mei Gerardi de Hainonia de quo hec omnia tenebam in feodo, renuntians expresse semel, secundo ac tercio, universo juri quod mihi vel heredi meo competebat vel competere poterat in predictis. Et hoc feci coram hominibus ejusdem domini mei et hominibus domine comitisse Flandrie et Hainonie sufficierter propter hoc convocatis. eisdem docentibus et dicentibus quod rite et secundum legem patrie dictis cessissem bonis et de ipsis legitime essem exheredatus. Dictus autem dominus meus Gerardus de Hainonia omnia et singula que superius sunt in presentia hominum predictorum cum omni jure quod in eis sibi aut heredi suo competebat et competere poterat, contulit totaliter in elemosinam ecclesie beate Marie de Camberone reportans ea in manus procuratoris ejus habentis ad hoc speciale mandatum in liberum allodium de cetero ab eadem ecclesia perpetuo possidenda. Porro abbas et conventus de Camberone pro rebus antedictis quantum ad venditionem spectabat satisfecerunt mihi in moneta legitima et pecunia numerata : pro excambio vero dederunt in terras que vocantur *a Wercaisnoit* et *ad Petras*, et omnes census pratorum de Berleria que omnia ad feodum dicti domini mei reconsignavi. In quorum omnium testimonium et munimen presentes litteras cum sigillo meo dicte ecclesie tradidi conservandas. Actum in castello Montensi, anno Domini M^o CC^o L^o primo, in vigilia decollationis beati Johannis Baptiste.

XXI.

Carta domini G. de Hainau canonici Leodiensis, unde supra.

(28 août 1251.)

Ego Gerardus de Hainonia canonicus majoris ecclesie Leodiensis et dominus de Tarsines notum facio omnibus presentes litteras inspecturis quod fidelis et homo meus Willelmus de Genlaing, canonicus Sancti Gaugerici in Cameraco, quedam bona que in territorio de Bermeries de me tenebat in feodum terras videlicet que vocantur a Brokerisart, et a Foubertsart et nemus de Trunceto in fundo et superficie cum annuo redditu duorum caponum per assensum et laudamentum meum tradidit et deliberavit ecclesie beate Marie de Camberone partim per excambium partim per venditionem jure perpetuo possidenda; et ut dicta ecclesia in horum omnium tenuram competentius intraret idem Willelmus omnia prenomina cum omni jure quod in eis habebat ad opus dicte ecclesie reportavit in manus meas, coram hominibus meis et hominibus domine comitisse Flandrie et Hainonie sufficienter propter hoc convocatis, expresse renuntians semel, secundo ac tertio omni juri quod sibi vel heredi suo competere poterat in predictis, ita quod dicti homines docuerunt et dixerunt ipsum Willelum rite et legitime de dictis bonis esse exheredatum. Ego vero omnia et singula prenotata cum omni jure quod mihi et heredi meo competebat et competere poterat in eisdem, coram dictis hominibus ecclesie Camberonensi per manum procuratoris ipsius habentis ad hoc speciale mandatum in elemosinam contuli in liberum allodium perpetuo possidenda, nichil mihi vel heredi meo retinens in predictis. In quorum omnium testimonium et munimen presentes litteras cum sigillo meo dicte ecclesie tradidi conservandas. Actum et datum anno Domini M° CC° L° primo, in vigilia decollationis beati Johannis Baptiste.

XXII.

Carta domini Balderici de Roisin quod dominus G. de Bavaco portionem terragii sui de Busignies vendidit ecclesie Camberonensi.

(Blangoies, avril 1253.)

Ego Baldricus miles, dominus de Roisin, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum Gerardus de Bavaco miles homo meus in feodo de Busignies, quod Camberonensis tenet ecclesia, quondam de me teneret terragii portionem videlicet in sedecim garbis duas garbas, dictus Gerardus dictam terragii portionem cum omni jure quod in ea habebat, dicte ecclesie Camberonensi per meum vendidit beneplacitum et consensum. Et ut dicta ecclesia in tenuram et possessionem rci empte cum debita sollempnitate juris et legitime consuetudinis observantia mitteretur, dictus Gerardus coram hominibus meis paribus suis quorum propter hoc sufficiens copia presens erat, quicquid juris in predictis illis duabus garbis terragialibus ipsi et heredibus suis competit et competere poterat quoquomodo, in manus meas ad opus dicte ecclesie totaliter reportavit, propria ore et aperta voce werpiens et dicte ecclesie cedens semel, secundo ac tertio tam pro se quam pro heredibus suis quicquid habuerat, habebat et habere poterat in predictis, et renuntians omni auxilio juris tam canonici quam civilis per quod dictam ecclesiam contra premissa ipse vel heredes ejus possent in aliquo molestare. Ad hec hominibus meis qui aderant docentibus et dicentibus quod dictus Gerardus tantum de dictis rebus fecisset quam in eis nichil omnino juris ipsi vel suis heredibus remansisset. Ego Baldricus sub presentia et testimonii dictorum hominum meorum omnia et singula que superius sunt expressa, illam scilicet portionem duarum garbarum terragialium quas inter sedecim garbas in feodo de Busengnies antedicto, prefatus Gerardus percipere consueverat, cum universo jure quod in hiis ipsi Gerardo et ejus heredibus competit et competere poterat, in manus ecclesie beate Marie de Camberone, Cisterciensis ordinis, absolute et libere reportavi in liberum allodium perpetuo possidenda nichil mihi vel heredibus meis retinens in predictis. Ne vero super premissis aliqua possit

in posterum calumpnia suboriri, presentes litteras sigilli mei feci appen-
sione muniri. Actum apud Blaregnies in domo meo anno Domini
M° CC° L° III°, mense aprilii.

XXIII.

*Carta ejusdem quod Adam li Grifons et filii ejus J. et W. dederunt ecclesie
Camberonensi quicquid de eo tenebant in territorio de Busignies.*

(Janvier 1234-1235.)

Ego Baldricus dominus de Roisin, notum facio universis presentem litteras inspecturis, quod Adam dictus li Grifons et filii ejus Johannes scilicet et Willermus, homines mei, de hiis que in territorio et tenacia de Busen-gnies de me tenebant in feodum, viris religiosis abbatii et conventui de Camberone Cysterciensis ordinis, de meo beneplacito et consensu dederunt per excambium quadraginta quatuor octolatas, partim terre, partim nemoris, partim prati, que suis in locis taliter computantur, videlicet ultra nemus quod dicitur le Grifon tres octolate sex virge minus, in prato centum et quatuor virge, in nemore trans pratum quatuor octolate et dimidium et viginti tres virge et dimidium, in nemore citra pratum decem et septem octolate et dimidium sex virge minus, in Canlinsarto quindecim octolatas viginti virge minus, in Houtiprael due octolate et viginti quinque virge, in Lambertisarto tres cuppe una virga minus. Hec omnia que in summo comprehensa XL^a quatuor in terra, nemore et prato, faciunt octolatas, presati Adam et filii ejus ad majorem rei sollempnitatem et legitime consuetudinis observantiam plenioram, cum omni jure quod ipsi ipsorumque heredes habebant et habere poterant in eisdem, in manus meas coram hominibus meis in plena propter hoc sufficientia congregatis ad opus Camberonensis ecclesie integraliter reportarunt, predicta omnia singuli semel, secundo ac tercio werpientes et renuntiantes omni auxilio juris tam canonici quam civilis per quod dictam ecclesiam super predictis ipsi vel heredes eorum possent in aliquo molestare. Ego vero Baldricus omnia prenominata secundum dictas mensuras ab omni obligatione feodali penitus absolvens renuntiansque ipse semel, secundo ac tercio omni juri quod in ipsis mihi et

meis heredibus competebat, ipsa omnia et singula per homines meos in manus Camberonensis ecclesie totaliter reportavi in liberum allodium perpetuo possidenda. In hunc igitur modum Camberonensis ecclesia in possessionem omnium predictorum missa est corporalem, hominibus meis qui propter hoc sufficienter aderant pro jure dicentibus quod nec dicto Ade nec filiis ejus nec eorum heredibus quicquid juris in rebus illis prehabitis remansisset, eo quod ipsi per ea que fecerant de rebus eisdem bene et per legem essent exhereditati, abbas vero et conventus dicte ecclesie bene et per legem de ipsis heredes essent effecti. Ad hec dicti abbas et conventus de Camberone prefatis Ade et filiis ejus Johanni et Willermo pro rebus antedictis dederunt incontinenti juxta morem concambii alias XL^a III^o octolatas partim terre, partim prati, que per loca sua totaliter exprimuntur, apud Hergofolie XX^a octolate, au Bruile due octolate et decem et novem virge, ad Metam novem octolate quinque virge et dimidium minus, ad Sancti Petri fontem septem octolate et una virga, ad pomerium in valle quatuor octolate et dimidium et quatuordecim virge, ad viam versus Sanctum Veldastum una octolata et xx et una virga. Hec omnia que in summa collecta XL^a III^o in terra et in prato faciunt octolatas, dictis Ade et filiis ejus deliberaverunt dicti abbas et conventus werpientes et ipsi coram hominibus suis quicquid habebant in eisdem. Que omnia dicti Adam et filii ejus feodo meo reconsolidaverunt ita quod hec de me tenent in feodum sicut prius illa tenebant que superius sunt expressa. Ne vero super premissis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, presentes litteras sigilli mei feci appensione muniri. Actum anno Domini M^o CC^o L^o IIII, mense januario.

XXIV.

Sigillum curie Cameracensis quo dominus G. de Bavaco vendidit ecclesie Camberonensi totum terragium quod habebat in terris de Sancto Veldasto.

(..... 1253.)

Universis presentes litteras visuris officialis Cameracensis salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod dominus Gerardus de Bavaco miles coram nobis propter hoc constitutus, recognovit se vendidisse bene et

legitime ecclesie Camberonensis ordinis Cisterciensis terragium quoddam quod habebat idem miles, in terris dictae ecclesie existentibus in parochia de Sancto Vedasto juxta Bavacum et in omnibus aliis terris in eodem territorio existentibus dicto militi et predicte ecclesie in simul in terra-giis obligatis, et hoc pro certo precio super quo idem miles recognovit coram nobis sibi satisfactum fuisse. Insuper Helvidis uxor dicti militis que ad predicta terragia ratione dotis seu donationis propter nuptias a predicto G. marito suo extilit assignata, in presentia decani christianitatis de Bavaco propter hac constituta, dicte venditioni expresse consenserunt promittens fide et juramento corporaliter prestatis ab eadem contra venditionem predictam se de cetero non venire. Renuntiavit etiam dicta H. expresse omni juri auxilio canonici et civilis, omni consuetudini et statuto, omni privilegio crucis, crucesignatis concesso et omnibus que sibi competunt vel in futurum competere poterunt, ad veniendum contra venditionem predictam, sicut in litteris ipsius decani super hoc confectis plenius vidimus contineri. In cuius rei testimonium litteras presentes ad instantiam dicti G. militis, cuius factum in hac parte dicta H. uxor sua ratum habet, prout continentur in litteris ipsius decani super hoc confectis, sigillo sedis Cameracensis fecimus roborari. Datum anno Domini M° CC° L° III°, feria quinta post ramos Palmarum.

XXV.

Sigillum curie Cameracensis de eodem et fere eisdem verbis.

(Mai 1253.)

Universis presentes litteras inspecturis officialis Cameracensis salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod dominus Gerardus de Bavaco miles et domina Helvidis uxor ejus coram dilecto et fideli magistro W. decano nostro de Bavaco, quo ad subnotata audienda et nobis remittenda loco nostri a nobis specialiter deputato, propter hoc constituti, recognoverunt ipsum G. vendidisse sane, bene et legitime in perpetuum abbatii et conventui de Camberone Cisterciensis ordinis, justo precio sibi a dictis abbatte et conventu jam soluto, totum terragium quod idem miles dicebat

se habere in terris dictorum abbatis et conventus existentibus in parrochia et territorio Sancti Vedasti juxta Bavacum, et etiam in omnibus aliis terris in eodem territorio jacentibus, dicto militi et ecclesie Camberonensi insimul obligatis, in terragiis tempore venditionis predicte, quam venditionem dicta Helvidis, coram ipso decano, voluit et approbavit. Et nichilominus de auctoritate et assensu dicti G. mariti sui renuntians expressa, nec non spontanea voluntate, omni doti quam habebat et habere poterat seu debebat habere in terris et terragiis supradictis, recognovit se a dicto G. marito suo pro dote sua predicta sufficiens excambium recepisse et habere, videlicet pratum et terram que jacent in territorio de Busengnies et quod pratum cum terra dictus G. acquisivit a domino Johanne, quondam milite de Ansfroidoprato, ut ipsa Helvidis dicebat. Ad hec dicta H. expresse renuntians in hoc facto omni juris auxilio canonici pariter et civilis, omni consuetudini et statuto, omni privilegio crucis concesso crucesignatis et omnibus aliis que sibi competit aut competere possent in futurum, fide et juramento corporaliter prestitis, ac eadem promisit quod per se seu per alium non veniet in posterum contra venditionem predictam, sicut de premissis omnibus et singulis nobis constat evidenter ex fideli prescriptione dicti decani super hoc facta et ad nos directa cui plenam fidem adhibemus. In cuius rei testimonium nos probantes premissa, ac si gesta rite forent coram nobis, presentes litteras sigillo sedis Cameracensis fecimus roborari. Datum anno Domini M^o CC^o L^o V, mense maio.

Sigillum domini G. de Hainau canonici Leodiensis, de excambio trium octolatarum nemoris W. de Genlaing ad III octolatas terre curie de Biermeries.

(Mars 1258-1259.)

Ego Gerardus de Hanonia, canonicus majoris ecclesie Leodiensis, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod dilectus et fidelis meus Willelmus de Genlaing, Sancti Gaugerici in Cameraco canonicus, de tribus octolatis nemoris, parum plus vel minus, quas in loco qui dicitur a Rouisiausart de me tenebat in feodum, fecit excambium per assensum et lau-

damentum meum cum viris religiosis abbatte et conventu de Camberonc, ad tres octolatas terre, parum plus vel minus, quas ipsi tenebant ad crucem apud Ansroipreit. Ad majorēm autem rei evidentiam et juris observatiām pleniōrem, dictus W., coram hominib⁹ meis sufficiēter propter hoc congregatis, dictum nemus pro dicta quantitate cum omni jure quod in eo habebat, ad opus dictorum religiosorum reportavit in manus meas werpiens semel, secundo ac tertio omnem actionem tam personalem quam realem quam in dicto nemore sibi suisque competebat heredibus, vel competere poterat quoquomodo. Ego vero tanquam dominus dictum nemus in quantitate predicta ab omni jure feodali absolutum cum omni actione predicta benigno favore in manus dictorum abbatis et conventus de Camberone reportavi, dedi, contuli et tradidi propter Deum, de cetero ab ipsis in liberum allodium jure perpetuo possidendum, nichil mihi vel heredibus meis retinens in predictis, hominib⁹ meis hec omnia approbantibus et pro jure dicentibus quod dictus W. de dicto nemore legitime esset exheredatus et dicti religiosi bene et recte in ejus possessionem ac tenuram essent missi. Dictus autem Willermus dictas tres octolatas, parum plus vel minus terre quas a dictis abbatte et conventu juxta morem, concambii accepit, werpientibus et ipsis quicquid in eis juris habebant, feodo meo incontinenti reconsignavit easque de me tenebit sicut nemus tenere consueverat antedictum. Ne igitur super premissis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, ad petitionem utriusque partis sigillo meo presentes feci litteras roborari. Actum anno Domini M° CC° L° VIII°, mense martio.

XXVI.

Carta domini B. de Roisin qua W. li Grifons vendidit nobis quicquid habebat in feodo de Busignies.

(Février 1260-1261)

Jou Baudris, chevaliers sires de Roisin, fach savoir a tous chias ki ces lettres veront et oront, ke cum il fust ensi ke Williaumes li Grifons et Je-hans ses freres eussent le quarte part el fief de Busegnies encontre les trois pars ke li glise de Cambron i a cil Williaumes ki devant est nommeis,

le siene partie ki a lui en montoit et kil i avoit, cest le moitet de cele quarte partie lequelle il tenoit de mi en fief, en garbes de terage, en reques¹ de teres, en justices, en justices et en toutes autres coses, vendi et a vendu par men assens et par men los al abbe et au couvent de Cambron. Et pour chou ke li abbes et li couvens devantdit i peussent plus convenablement entrer, cil Williaumes li Grifons vint devant mi et devant mes homes ki pour chou i estoient souffissaument apele et present, et cele siene partie devantdite, ke il avoit al fief de Busengnies, reporta en mes mains a le glise de Cambron wes, et se sen en desireta et se werpi une fois et autre et tierce tout le droit ke il et si oir i avoient et pooient avoir, et tant en fist, ke mi home ki la estoient disent pour droft et par jugement ke il en estoit bien desiretes et par loi, et ke jamais ne il ne si oir ni pooient nient clamer. Et adont Jou Baudris al partie ke cil Williaumes avoit tenue de mi en fief el fief de Busengnies, cum el est par deseure expressee, cest en garbes de terage, en reques de teres, en justices et en toutes autres coses, reportai pour Dieu en aumosne es mains labe et le couvent de Cambron pour tenir a tousjours en franc alluet, et nule cose ni ai refenu a mi ne a mes oirs, et pour chou ke ces coses soient fermes et estaules, je leur en ai douné ces lettres saieles de men sail. Ce fu fait lan del Incarnation M. CC. et LX. el mois de fevrier.

XXVII.

Carta ejusdem qua J. li Grifons vendidit nobis quicquid habebat in feodo de Busignies.

(Octobre 1261.)

Jou Baudris, chevaliers, sires de Roisin, sach savoir a tous chiaus ki ces lettres veront et oront, ke cum il fust ensi ke Williaumes li Grifons et Jehans ses freres tenissent de mi en fief le quarte part el fief de Busegnies, encontre les trois pars ke li glise de Cambron i a, et cil Williaumes, par men otroi, eust vendu le siene part a le devant dite glise de Cambron, si cum les lettres enseignent, ki de chou sunt faites et saiclees de men sail, en apres cil Jehans, ses freres, le siene partie ki a lui en montoit et ke il

¹ *Reques ou requeux*, droits qui se payaient en grains.

i avoit et devoit avoir, cest le moitiet de cele quarte part, le quele il tenoit de mi en fief, en garbes de terage, en reques de teres, en justices et en toutes autres coses, vendi et a vendu par men assens et par men los, al abe et au couvent de Cambron, et pour chou ke il i peussent plus convenablement entreir, cil Jehans vint par devant mi et par devant mes homes ki pour chou i estoient souffissaument apeleit et present, et celi siene partie ke il avoit el fief de Busengnies reporta en mes mains a le glise de Cambron wes, et sen desireta et werpi par trois fois tout le droit ke il et si oir i pooient avoir et avoient, et tant en fist ke mi home ki la estoient disent pour droit et par jugement, ke il en estoit bien desiretes par loi et ke jamais il et si oir ni pooient rien clameir. Et adont jou Baudris, cele partie ke cil Jehans avoit tenu en fief de mi en ce fief de Busengnies, tout ensi cum elle est par deseure expressee, rapportai pour Dieu en aumosne es mains labe et le couvent de Cambron, pour tenir a tous jours en franc alluet ne nule cose ni retieng a mi ne a mes oirs. Et pour chou ke ces coses soient fermes et estaules, jou leur en ai dounce ces lettres saielees de men sail. Ce fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist M CC et LX et un, el mois de octobre.